
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2172/2024

pubblicata il 21/11/2024 Reg. del Settore n. 557/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: Presa d’atto dell’elenco utenti e degli ETS accreditati per la presa in 
carico e l’ammissione all’integrazione a retta rivolta all’utenza che intende 
usufruire dei SERVIZI DOMICILIARI di Ambito, a valere su F.N.P.S., 
F.R.P.S. e F.N.A (D.G.R. n. 503 del 25.10.2019).  
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2172/2024

pubblicata il 21/11/2024 Reg. del Settore n. 557/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Presa d’atto dell’elenco utenti e degli ETS accreditati per la presa in carico e 
l’ammissione all’integrazione a retta rivolta all’utenza che intende usufruire 
dei SERVIZI DOMICILIARI di Ambito, a valere su F.N.P.S., F.R.P.S. e F.N.A 
(D.G.R. n. 503 del 25.10.2019).  
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

Vista la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del Sistema 
integrato di interventi e Servizi Sociali”, finalizzata a promuovere interventi sociali, assistenziali e 
sociosanitari integrati che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà 
attraverso una pluralità di interventi volti a rimuovere le condizioni di disabilità, di bisogno e disagio;

Vista la Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 avente ad oggetto “Realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)” 
con la quale la Regione trasferisce le competenze ai Comuni capo Ambito, riconoscendo la centralità 
delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le 
Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità al fine di promuovere il 
miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone e rimuovere le situazioni di 
bisogno e di difficoltà che la persona incontra nel corso della sua vita;

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21 
settembre 2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e 
riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e 
l’approvazione dell’elenco degli Ambiti territoriali ottimali;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e 
politiche sociali Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i, 
presa d’atto parere Terza Commissione Consiliare n. 54/10 – approvazione”, notificata a questo 
Comune in data 20/12/2019, con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’assetto istituzionale 
del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali, che attribuisce agli Ambiti 
Territoriali, titolari delle funzioni socio-assistenziali, la responsabilità della pianificazione e della 
realizzazione sul territorio degli interventi e dei servizi sociali, riservando all’Ente Regionale le 
funzioni di indirizzo, la programmazione e di coordinamento delle politiche sociali;

Visto il Regolamento Regionale 25 Novembre 2019, n. 22, rubricato “Procedure di autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali, 
nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”, con relativi Allegato “A”: “Requisiti 
generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza 
capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”, e Allegato “1”: “Tipologie strutture – rette 
modalità di calcolo”;

Premesso che:
- l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento istituzionale si configurano quali “Titoli 

abilitativi” di cui devono dotarsi tutti i soggetti pubblici e privati che intendono gestire strutture ed 
erogare i servizi nell’ambito del sistema integrato dei Servizi Sociali della Regione Calabria;

- ai sensi dell’art. 7, capo 2 del Regolamento Regionale n. 22/2019, come modificato con 
Regolamento 29 settembre 2023, n. 10: “A norma dell’art. 13, comma 2, lett. c, della Legge 
regionale n. 23/2003 e s.m.i., le funzioni di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi 
sociali, delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale, dei servizi domiciliari, territoriali e di 
prossimità, e delle Comunità di tipo familiare con sede nelle civili abitazioni a gestione pubblica o 
degli enti di cui all’art.1, comma 5, della legge 328/2000, spettano ai Comuni, in forma singola, 
associata o consorziata, mediante gestione diretta o delegata”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 19, del succitato Regolamento, i servizi e le strutture socio assistenziali, 
pubbliche e private autorizzate, a domanda, possono essere accreditati dal Comune capo Ambito 
dell’ambito territorialmente competente, con le modalità ed i limiti previsti dallo stesso Regolamento;

Preso atto delle risultanze dei verbali, depositati in atti, della Commissione tecnica dell’Ufficio di 



COPIA Pag. 4 di 7

Piano Sociale, incaricata della valutazione delle istanze di autorizzazione e di accreditamento, in 
ordine all’accertamento dei requisiti di cui al Regolamento Regionale n. 22/2019 e ss.mm.ii., e per 
mezzo dei quali, ai sensi dell’art. 20 del medesimo, l’accreditamento è disposto dall’Amministrazione 
competente, subordinatamente alla loro sussistenza;

Preso atto che, altresì, ai sensi della DGR n. 72 del 04/03/2024 recante: “Approvazione Modifiche 
D.G.R. n. 512 del 29 settembre 2023 e Allegato 1, relativa a modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 
ottobre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in 
materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 
2003, n. 23 e ss.mm.ii”, è stabilito che l’erogazione del servizio si potrà effettuare, da parte del 
cittadino, dietro presentazione dell’istanza al Servizio Sociale Professionale del Comune di residenza 
che dovrà verificare, prima dell’avvio del servizio, la situazione economica familiare dell’utente e 
comunicare allo stesso e/o ai familiari di riferimento le modalità previste per l’integrazione della 
stessa;

Tenuto conto che il cittadino, avvalendosi del principio della libera scelta, per poter usufruire delle 
prestazioni sociali per come indicato dalla normativa in vigore e in rapporto alle proprie condizioni 
economiche, è tenuto a compartecipare al pagamento della retta determinata per l’erogazione del 
servizio;

Richiamata la Nota della Regione Calabria Prot. N. 374792 del 05/06/2024 con la quale sono state 
trasmesse le indicazioni sulla Programmazione di Ambito, annualità 2019 e 2020, e la Nota Prot. N. 
504704 del 31/07/2024 con la quale è stata approvata la Programmazione del Fondo per le non 
autosufficienze FNA 2019-2020, trasmessa alla Regione Calabria da codesto ATS;

Preso atto delle linee guida dei Fondi trasferiti agli Ambiti territoriali Sociali della Regione Calabria 
le quali prevedono l’applicazione della normativa in vigore per forme di partecipazione degli utenti 
all'onere dei costi e che le prestazioni sociali sono erogate, a seguito di atti di programmazione e 
attività amministrative/gestionali, a valere su:
 Fondo Nazionale Politiche Sociali - FNPS
 Fondo Regionale Politiche Sociali - FRPS
 Fondo Nazionale non Autosufficienza – FNA;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. 741 del 29/04/2024 è stato approvato 
l’avviso pubblico rivolto ai cittadini avente ad oggetto la presa in carico e l’ammissione 
all’integrazione a retta per l’utenza che intende usufruire dei servizi socio assistenziali residenziali, 
semiresidenziali e domiciliari di ambito, a valere su F.N.P.S., F.R.P.S. e F.N.A. dell'ambito territoriale 
n. 1 di Cosenza;

Atteso che, altresì, il Responsabile del Procedimento, coadiuvato dalle Assistenti Sociali quale 
Professioniste del Settore, ha provveduto all’esame delle istanze presentate con relativa 
documentazione allegata da parte dei cittadini per la presa in carico e l’ammissione all’integrazione a 
retta per l’utenza che intende usufruire dei servizi domiciliari di ambito, ed alla compilazione delle 
stesse;

Preso atto, pertanto, dell’elenco degli utenti richiedenti il Servizio di Assistenza Domiciliare, da 
consultare attraverso il Servizio Sociale Professionale del Comune di Residenza e ai quali viene 
applicata l’eventuale quota di compartecipazione al costo dei servizi domiciliari, ai sensi dell’Allegato 
1 della DGR 503_2019 e ss.mm.ii.;

Precisato che:
- con Avviso Pubblico si comunicherà alla cittadinanza l’avvio del servizio domiciliare a far data da 

20/11/202;
- lo stesso elenco resterà aperto per la presentazione di nuove istanze, suscettibile di verifica mensile;



COPIA Pag. 5 di 7

- gli elenchi già redatti in ordine ai soggetti richiedenti il servizio, nonché agli operatori deputati a 
prestare servizio stesso sono suscettibili di integrazione con le nuove istanze che potranno via via 
essere presentate;

Vista la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui 
è stato costituito l’Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 8104 del 18/07/2022, emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento 
Lavoro e Welfare, avente per oggetto “Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 
novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii. - Approvazione “Piano di Zona” dell’Ambito Territoriale di 
Cosenza”.

Ribadita la competenza riservata ai Comuni capo Ambito in materia di coordinamento e gestione del 
sistema sociale di Ambito, con specifico riferimento all’ammissione a retta degli utenti concernenti i 
servizi di supporto alla domiciliarità;

Visto il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro - PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

Atteso che, ai sensi del Regolamento n. 22/2019 e ss.mm.ii., non vi sono oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio dell’Ente.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto integralmente riportato

di prendere atto dell’elenco degli Enti del terzo Settore accreditati all’erogazione dei Servizi 
domiciliari di Ambito;

di prendere atto dell’elenco degli utenti richiedenti il Servizio di Assistenza Domiciliare, da 
consultare attraverso il Servizio Sociale Professionale del Comune di Residenza e ai quali viene 
applicato l’eventuale quota di compartecipazione al costo dei servizi domiciliari, ai sensi dell’Allegato 
1 della DGR 503_2019 e ss.mm.ii.

di precisare che:
- con Avviso Pubblico si comunicherà alla cittadinanza l’avvio del servizio domiciliare a far data da 

20/11/2024;
- gli elenchi già redatti in ordine ai soggetti richiedenti il servizio, nonché agli operatori deputati a 

prestare servizio stesso sono suscettibili di integrazione con le nuove istanze che potranno via via 
essere presentate;

di dare atto che la presente Determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

di precisare che tutta la documentazione richiamata nella presente Determinazione dirigenziale risulta 
depositata in atti presso il Settore 5 Welfare del Comune di Cosenza, in qualità di Capofila 
dell’omonimo Ambito Territoriale.

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai sensi 
dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell'Ente ai 
sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.



COPIA Pag. 6 di 7

di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza 
(Cosenza, Mendicino, Carolei, Cerisano, Dipignano, Domanico, Aprigliano, Casali Del Manco, Celico, 
Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Della Sila, Zumpano) per la pubblicazione sui siti istituzionali 
nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di Piano.

Cosenza 21/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
AVVISO__ALLEGATO_ENTI_TERZO_SETTORE.pdf



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 21/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante


